

**Renovarea sistemii de incalzire  
la Gimnaziul din sat. Iurcenii, r-  
ul Nisporeni.**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №**  
**Incalzire (Bloc B, cota -3.30)**

**Valoarea de deviz 171 159,833 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                              |      |         |       |                   |
|----|---------------|------------------------------|------|---------|-------|-------------------|
| 1. | 7112020030100 | Specialist                   | h-om | 4,340   | 41,00 | 177,940           |
| 2. | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze | h-om | 395,410 | 41,00 | 16 211,810        |
| 3. | 7136040011800 | Instalator incalzire         | h-om | 207,060 | 41,00 | 8 489,460         |
| 4. | 7141020013400 | Vopsitor industrial          | h-om | 2,240   | 41,00 | 91,840            |
| 5. | 9310060019930 | Muncitor                     | h-om | 362,761 | 41,00 | 14 873,201        |
|    |               | <b>Total manopera</b>        |      |         |       | <b>39 844,251</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                                 |     |         |       |           |
|-----|----------------|-----------------------------------------------------------------|-----|---------|-------|-----------|
| 1.  | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                 | kg  | 0,700   | 3,00  | 2,100     |
| 2.  | 1714227322940  | Cinepa fuior                                                    | kg  | 1,924   | 17,00 | 32,708    |
| 3.  | 20511429507111 | Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice | buc | 306,022 | 0,20  | 61,204    |
| 4.  | 2320166200676  | White spirit                                                    | kg  | 0,560   | 15,00 | 8,400     |
| 5.  | 2320186202990  | Ulei mineral                                                    | kg  | 0,350   | 17,00 | 5,950     |
| 6.  | 2430116103000  | Vopsea pe baza de ulei                                          | kg  | 2,828   | 22,00 | 62,216    |
| 7.  | 2430126100338  | Solutie de etansare                                             | kg  | 3,984   | 23,00 | 91,632    |
| 8.  | 2430226100034  | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                       | kg  | 2,128   | 17,00 | 36,176    |
| 9.  | 2430226101017  | Grund "Tifengrund"                                              | kg  | 17,851  | 11,00 | 196,361   |
| 10. | 2430226102822  | Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"                       | kg  | 55,288  | 5,00  | 276,440   |
| 11. | 2430226109301  | Diluant decapant pentru suprafete feroase                       | kg  | 0,420   | 12,00 | 5,040     |
| 12. | 2513206621602  | Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"                   | m   | 154,541 | 6,00  | 927,246   |
| 13. | 2521216701000  | Teava din otel                                                  | m   | 20,000  | 22,00 | 440,000   |
| 14. | 2521216701004  | Teava din otel d=25x2,8                                         | m   | 40,000  | 23,00 | 920,000   |
| 15. | 2521216701007  | Teava din otel d=15x2,35                                        | m   | 115,000 | 15,10 | 1 736,500 |
| 16. | 2521216710001  | Teava polietilena armata 20x3,4 PPR PN20                        | m   | 206,000 | 16,00 | 3 296,000 |
| 17. | 2521216710002  | Teava din polietilena sau polipropilena d=25x4,2 PPR PN20       | m   | 31,930  | 15,90 | 507,687   |
| 18. | 2521216710005  | Teava din polietilena sau polipropilena d=20x3,4 PPR PN20       | m   | 72,100  | 16,00 | 1 153,600 |
| 19. | 2521216710006  | Teava din polietilena sau polipropilena d=25x4,2 PPR PN20       | m   | 11,175  | 15,90 | 177,683   |
| 20. | 2521302602900  | Placi termoizolante                                             | m2  | 210,135 | 26,00 | 5 463,510 |
| 21. | 2523156715101  | Manson de dilatare d=20mm                                       | m   | 2,000   | 23,00 | 46,000    |
| 22. | 2523156715102  | Manson de dilatare d=25mm                                       | m   | 2,000   | 23,00 | 46,000    |

|                                       |               |                                                                           |     |           |          |                   |
|---------------------------------------|---------------|---------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|-------------------|
| 23.                                   | 2523156720072 | Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"                           | m   | 479,435   | 3,00     | 1 438,305         |
| 24.                                   | 2524907304522 | Banda teflon nesisterizat                                                 | buc | 0,800     | 8,00     | 6,400             |
| 25.                                   | 2662102701000 | Placi ghips-carton                                                        | m2  | 214,216   | 25,00    | 5 355,400         |
| 26.                                   | 2710700000000 | Suporti sau dispozitive                                                   | kg  | 110,000   | 12,00    | 1 320,000         |
| 27.                                   | 2710703520284 | Profil de ghidaj                                                          | m   | 149,951   | 8,60     | 1 289,579         |
| 28.                                   | 2710703520285 | Profil de suport                                                          | m   | 448,833   | 12,00    | 5 385,996         |
| 29.                                   | 2721204110000 | Reductie fonta                                                            | buc | 3,500     | 13,00    | 45,500            |
| 30.                                   | 2721204115010 | Teu din otel niagra d=15x2,35mm                                           | buc | 14,700    | 12,00    | 176,400           |
| 31.                                   | 2721204115011 | Tava din otel niagra d=20x2,5mm                                           | buc | 2,000     | 22,00    | 44,000            |
| 32.                                   | 2721204120100 | Mufa fonta maleabila                                                      | buc | 28,550    | 11,00    | 314,050           |
| 33.                                   | 2734113803910 | Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm                                    | kg  | 0,525     | 13,00    | 6,825             |
| 34.                                   | 2811236832352 | Burghiu cu cap widia cu D=8                                               | buc | 1,150     | 17,00    | 19,550            |
| 35.                                   | 2822115700001 | Radiator Korado 11-500/600                                                | buc | 2,000     | 395,00   | 790,000           |
| 36.                                   | 2822115700002 | Radiator Korado 11-500/700                                                | buc | 1,000     | 410,00   | 410,000           |
| 37.                                   | 2822115700003 | Radiator Korado 11-500/800                                                | buc | 1,000     | 488,00   | 488,000           |
| 38.                                   | 2822115700004 | Radiator Korado 11-500/900                                                | buc | 3,000     | 590,00   | 1 770,000         |
| 39.                                   | 2822115700005 | Radiator Korado 11-500/1200                                               | buc | 3,000     | 640,00   | 1 920,000         |
| 40.                                   | 2822115700006 | Radiator Korado 11-500/1400                                               | buc | 9,000     | 610,00   | 5 490,000         |
| 41.                                   | 2822115700007 | Radiator Korado 11-500/800                                                | buc | 1,000     | 488,00   | 488,000           |
| 42.                                   | 2822115700008 | Radiator Korado 11-500/1000                                               | buc | 1,000     | 580,00   | 580,000           |
| 43.                                   | 2822115700009 | Radiator Korado 11-500/1500                                               | buc | 1,000     | 680,00   | 680,000           |
| 44.                                   | 2822115700010 | Radiator Korado 11-500/1600                                               | buc | 1,000     | 1 400,00 | 1 400,000         |
| 45.                                   | 2874115833871 | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                                        | buc | 2 633,834 | 0,04     | 105,353           |
| 46.                                   | 2875274117900 | Cot fonta maleabila                                                       | buc | 12,250    | 14,00    | 171,500           |
| 47.                                   | 2875274122000 | Racord olandez                                                            | buc | 3,500     | 14,00    | 49,000            |
| 48.                                   | 2875274123500 | Dop din fonta maleabila                                                   | buc | 3,500     | 7,00     | 24,500            |
| 49.                                   | 2875274205101 | Robinet cu mufa (клап. угл.с термост.голов.)                              | buc | 24,000    | 155,00   | 3 720,000         |
| 50.                                   | 2875274205102 | Robinet cu mufa (кран уг.обрат)                                           | buc | 24,000    | 150,00   | 3 600,000         |
| 51.                                   | 2875274205103 | Robinet cu mufa (кран.шаров.зап.)                                         | buc | 12,000    | 53,00    | 636,000           |
| 52.                                   | 2875274205104 | Robinet cu mufa (внтиль балансир руч. Danfoss MSV-BD)                     | buc | 8,000     | 122,00   | 976,000           |
| 53.                                   | 2875276313344 | Diblu cu expandare cu D= 8                                                | buc | 85,000    | 3,00     | 255,000           |
| 54.                                   | 2913134500005 | Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 " (автоматический воздухоотводчик) | buc | 8,000     | 66,00    | 528,000           |
| 55.                                   | 332051735223  | Termoizolatie conducte "Klimaflex" gr:15-20mm                             | m   | 439,090   | 20,33    | 8 926,700         |
| <b>Total materiale de construcții</b> |               |                                                                           |     |           |          | <b>63 902,511</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|                                     |               |                                                                  |      |        |       |                |
|-------------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|----------------|
| 1.                                  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                      | h-ut | 1,299  | 11,00 | 14,289         |
| 2.                                  | 2952270003304 | Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw | h-ut | 16,240 | 12,00 | 194,880        |
| 3.                                  | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                                       | h-ut | 13,917 | 9,00  | 125,253        |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                  |      |        |       | <b>334,422</b> |

#### **Total:**

|       |         |             |
|-------|---------|-------------|
| Total | lei     | 142 633,194 |
| TVA   | 20,00 % | 28 526,639  |

**Total deviz:** **171 159,8**  
**33**

Intocmit

( )

(funcția, semnătura)

Verificat

()

---

(funcția, semnătura)